
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1933 del 02/12/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 03/12/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI BARELLE BARIATRICHE DA 
AMBULANZA PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE ED ENTI DEL SSR. COSTITUZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 3687 Del: 26/11/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
2addb08c218538e10a47b7ee10c34c3a8382b3bbdf9b6297e065b67205a2b4f8

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
daea9485f082c177074de2dad66bd00835bc099929cbed886b9fef00b30cc6b1

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 
 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente proponente 
che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti 
ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art.100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1dicembre 2018; 

 
Richiamata altresì la seguente procedura applicata al seguente provvedimento:  

- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 493 del 1/10/2021 veniva 
indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore 
ed Estar, per l’affidamento della ”Fornitura di barelle bariatriche da ambulanza per le necessità delle 
Aziende ed Enti del SSR”; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Preso atto che, entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18,00 del 8/11/2021, sono 
pervenute, tramite piattaforma telematica “START”, le offerte dai seguenti Operatori economici: 

1. Sago Medica srl   
2. Stryker Italia srl 

 
Considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. L.gs. n. 50/2016, l’apposita 
Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, nonché alla successiva disamina e valutazione delle stesse, in seduta/e riservata/e;   
 
Preso atto che, a seguito di specifica richiesta indirizzata al Dipartimento Tecnologie Sanitarie di 
ESTAR e alle Direzioni delle Aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, sono pervenute, nei tempi 
previsti dalla sopra citata PA/4/2016 Rev 02, le seguenti note, con le quali vengono individuati i 
componenti, con competenza specifica in materia, per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice: 

1. A.U.S.L. Sudest - nota Prot. 482301 del 12/11/21: Dott. Stefano Barbadori  
2. A.U.S.L. Nordovest – email del 18/11/21: Dott.ssa Maria Rita Dragoni 
3. ESTAR Dip. T.S. – email del 25/11/21: Ing. Francesca Berti 

 
Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D. L.gs 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n. 4/2016 rev.  02 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016, quali 
componenti della Commissione Giudicatrice i seguenti professionisti: 
 

1. Dott. Stefano Barbadori – Resp. U.O.S. Base Elisoccorso di Grosseto - A.U.S.L. Sudest 
2. Dott.ssa Maria Rita Dragoni – Resp. U.O.S. di Emerg. Urg. Territoriale Livorno - A.U.S.L. 

Nordovest  

3. Ing. Francesca Berti – Coll.re Tecnico Prof. - ESTAR U.O.C. Tec. Sanitarie U.S.L. Sudest  
 
Ritenuto di individuare, come Segretario verbalizzante, la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo 
ESTAR U.O.C. Beni economali ed arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
Dato atto che: 

- la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza aziendale; 
- la designazione è formalmente corretta; 
- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dai Commissari su 
apposita modulistica predisposta dalla U.O.C. Audit e Compliance, sono correttamente compilate, 
datate, sottoscritte in forma elettronica o olografa corredata da valido documento di identità, e 
conservate agli atti;  
- in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, nonché dalla 
Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti componenti della Commissione 
Giudicatrice sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 1, n. 2 e n. 3); 
- ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della Commissione di gara e pertanto 
le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;  
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Dato atto altresì che il Responsabile del procedimento/Dirigente provvederà ad abilitare su piattaforma 
START, i Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, 
fornirà alla stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza 
delle operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice  
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   
 

Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, al fine di permettere in tempi brevi 
l’avvio dei lavori della Commissione; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
4 del DPRGT 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi che attesta la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto 
la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di costituire la Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte 
tecniche relative alla gara per l’affidamento della ”Fornitura di barelle bariatriche da ambulanza per le 
necessità delle Aziende ed Enti del SSR”,  nonché, sulla base dei criteri previsti dal capitolato di gara, 
alla successiva disamina e valutazione delle stesse in seduta/e riservata/e, nominando i seguenti 
componenti: 

• Dott. Stefano Barbadori – Medico Emergenza medicina territoriale - A.U.S.L. Sudest 
• Dott.ssa Maria Rita Dragoni – Resp. U.O.S. di Emerg. Urg. Territoriale Livorno - A.U.S.L. 

Nordovest  

• Ing. Francesca Berti – Coll.re Tecnico Prof. - ESTAR U.O.C. Tec. Sanitarie U.S.L. Sudest  
 
2) di individuare come Segretario verbalizzante la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo ESTAR 
U.O.C. Beni economali e arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
3) di dare atto che i suddetti commissari hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, conservate agli atti;  
 
4) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
e dei curricula dei componenti della Commissione, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.ti n. 1, n. 2 e n. 3), nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla 
gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti pubblici della Regione 
toscana; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere all’espletamento della procedura in argomento in tempi brevi; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/2/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente  
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
         Il Direttore  
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
               
 



!

!

  !

 !

"!!

!

!!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!"##$!"%"&'($)*+'

' ' ' ' ' ' ' ' ,-#&*)-'+"#-.+-!

! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!

Nome 

Codice Fiscale 

Data di nascita 

Nazionalita’ 

 BARBADORI STEFANO 

BRBSFN61B11F677S 

11/02/1961 

Italiana 

Indirizzo  15, Via Norma Parenti,58024, Massa Marittima, Italia 

Telefono  391/3327033  -  331/6245046 

Fax   

ESPERIENZA LAVORATIVA  Italiana!

E-mail  stefano.barbadori61@gmail.com 

stefano.barbadori@uslsudest.toscana.it 

 

!

 

•1990 - 1997  Titolare di incarico di Medico Emergenza Medica Territoriale 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Asl 9 Grosseto Viale Cimabue, Grosseto 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria, Settore Sanità 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Medico Chirurgo per l'emergenza medica territoriale!
!

•1990 - 1997!

• Nome e indirizzo del datore di lavoro!

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 
!

 !

Attività di Medico Competente per la Medicina del Lavoro!

Dr. Ubaldo Lonardi Padova!

Studio privato!

Medico Visitatore per l'attività di Prevenzione sui luoghi di lavoro 

Medico visitatore!

•1997 - 2016  Dirigente Medico Medicina d'Urgenza ed Accettazione e  Pronto Soccorso 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Asl Toscana Sud-Est (ex A.S.L. 9 Grosseto) Viale Cimabue, Grosseto 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria, Settore Sanità 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente Medico !
!  Asl Toscana Sud-Est (ex A.S.L. 9 Grosseto) 

 

• 2001 - Oggi  Medico In Servizio presso la Base dell’  Elisoccorso Regionale  di Grosseto  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Asl Toscana Sud-Est (ex A.S.L. 9 Grosseto) Via Curtatone 54, Arezzo 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria, Settore Sanità 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilita’ 

 

 

 

 Medico Chirurgo per l'emergenza medica territoriale 

 

 

 

!!



!

!

  !

 !

#!!

 

                                     •  2013 - Oggi 

  

‘ Nome e indirizzo del datore di lavoro 

                   . Tipo di azienda o settore 

                                  . Tipo di impiego 

 . Principali mansioni e responsabilita’ 

 

• 2016 –2018 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda  o settore 

Tipo di impiego 

     Principali mansioni e responsabilita’ 

 

                                        • 2018 –Oggi 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda  o settore 

Tipo di impiego 

     Principali mansioni e responsabilita’ 

 

• 2018 - Oggi

Nome ed indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda  o settore 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilita’

 

                                       • 2019 - Oggi 

  

‘ Nome e indirizzo del datore di lavoro

                   Tipo di azienda o settore 

                                  . Tipo di impiego 

 . Principali mansioni e responsabilita’ 
 

 

Membro Commissione Regionale della Toscana di Controllo del Capitolato per l’ 
Elisoccorso 

ESTAR, Servizi per la Sanita’ Toscana Via Antonio Cocchi 7/9 Pisa 

Ente di Supporto Tecnico Amministrativo della Regione Toscana 

Consulente 

Verifica di qualita’ del servizio di elisoccorso della Regione Toscana 

 

Responsabile  ff. Base Elisoccorso di Grosseto 

ASL Toscana Sud Est Via Curtatone 54 Arezzo 

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di Direzione 

 

Responsabile U.O.S.  Base Elisoccorso di Grosseto 

ASL Toscana Sud Est Via Curtatone 54 Arezzo 

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di Direzione 

 

Responsabile Clinico Area Omogenea di Presidio  118 (AOP) di Grosseto 

ASL Toscana Sud Est, Via Curtatone 54, Arezzo 

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di Direzione 

 

Incarico di DEC del contratto per la gestione del Servizio di Elisoccorso della Regione 
Toscana per la base di elisoccorso di Grosseto 

ASL Toscana Sud Est, Via Curtatone 54, Arezzo 

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di controllo su contratti pubblici!

"!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!• 2021 - Oggi!

                                       

  Nome e indirizzo del datore di lavoro 

                     Tipo di azienda o settore 

                                  . Tipo di impiego 

 . Principali mansioni e responsabilita’ 

 

                                       • 2021 - Oggi 

  

  Nome e indirizzo del datore di lavoro 

                      Tipo di azienda o settore 

                                  . Tipo di impiego 

 . Principali mansioni e responsabilita’ 

 

•! 2010 – Oggi 

 

•! 2020 

                                              .      2021 

 
 

 

 

 

 

Incarico di DEC del contratto per la gestione e la manutenzione delle elisuperfici  a 
servizio del servizio regionale di Elisoccorso per la ASL Toscana Sud Est 

ASL Toscana Sud Est, Via Curtatone 54, Arezzo

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di controllo su contratti pubblici 

 

Incarico di DEC del contratto per la gestione del servizio di consulenza, verifica e 

controllo di qualita’ del servizio regionale di Elisoccorso!

ASL Toscana Sud Est, Via Curtatone 54, Arezzo 

Azienda Sanitaria, Settore Sanita’ 

Tempo Indeterminato 

Attivita’ di controllo su contratti pubblici 

 

Membro effettivo della Associazione denominata “HEMS Association (Helicopter Emergency 
Medical Service)” che riunisce le basi italiane di Elisoccorso 

Socio fondatore della Societa’ denominata “SIEMS”, Societa’ Italiana Emergenza Medica 
Sanitaria 

Membro dello Scientific Board della Rivista Internazionale: “Rescue Press” 

 



!

!

  !

 !

$!!

 
!

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

.!

"#$%&'"()*!*!+(%,-'"()*!

    

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 

All’art. 13 del DLgs n. 196/2003 e all. GDPR 679/16 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

1) Attivita’ Didattiche e Lavorative!

2) Partecipazione a Corsi,Convegni,Pubblicazioni 

MADRELINGUA  Italiano!

ALTRE LINGUA          Inglese    

   

• Capacità di lettura   BUONO 

 Capacità di scrittura   BUONO !

• Capacità di espressione orale 

 

  BUONO!

   

   

• Luglio 1999                                                            Laurea in Medicina e Chirurgia 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o                     Universita’ degli Studi di Pisa 

Formazione                                                             

!

• Qualifica conseguita                                               Medico Chirurgo 

!  IN FEDE 

!   
!   
!   



!

!

  !

 !

%!!

ALLEGATO 1: ATTIVITA’ DIDATTICHE E LAVORATIVE 

  

1993 Medico Rappresentante di Categoria nelle Commisioni per l’Accertamento 

dell’Invalidità Civile per la Azienda A.S.L. 27 “Colline Metallifere” 

 

1995 Frequenta come Medico Volontario il Servizio di Fisiopatologia Respiratoria 

dell’Ospedale S.Andrea di Massa Marittima Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

1997 Svolge attività di docenza relativamente alla tematica: “Emergenza Sanitaria e Pronto 

Soccorso” per la Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

1998 Svolge attività di docenza relativamente alla tematica: “Emergenza Sanitaria e Pronto 

Soccorso” per la Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

1998 Viene nominato Direttore Sanitario della Associazione di Volontariato “Venerabile 

Arciconfraternita di Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa 

Marittima (GR) 

1998 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

1999 Svolge attività di docenza relativamente alla tematica: “Emergenza Sanitaria e Pronto 

Soccorso” per la Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

1999 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

2000 Diventa il Responsabile della Qualità nel Progetto di Accreditamento dei Servizi e 

delle Strutture Sanitarie della Azienda A.S.L. 9 di Grosseto per ciò che riguarda la Sezione 

di Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Pronto Sococorso dell’Ospedale S.Andrea di Massa 

Marittima partecipando alla stesura del relativo Manuale di Qualità 

 

Dal 1990 al 2000 partecipa a Studi Clinici Multicentrici di Sperimentazione di Nuovi Farmaci 

in Pneumologica presso il Servizio di Fisiopatologia Respiratoria di Massa Marittima in 

collaborazione con Novartis Pharma, Glaxo. 

  

2000 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

2000 Svolge attività di docenza relativamente alla tematica: “Emergenza Sanitaria e Pronto 

Soccorso” per la Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

2000 Fonda la Associazione “Amici del Cuore Alta Maremma O.N.L.U.S. “ nell’ambito di un 

progetto per la Defibrillazione Precoce sul Territorio per la quale Associazione svolge Corsi 

Teorico-Pratici per personale Sanitario e Laico  

 

2001 Svolge la funzione di Medico di Accettazione presso la Sezione di Medicina e 

Chirurgia d’Urgenza e Pronto Soccorso di Massa Marittima, acquisendo anche la 

Responsabilità di Medico di Guardia Interdivisionale dell’Ospedale S.Andrea di Massa 

Marittima (GR) 

 

2001 Diventa il Direttore Responsabile del Centro di Formazione I.R.C. “ B.L.S.D.  

Misericordia “ di Massa Marittima  



!

!

  !

 !

&!!

2001 Svolge in qualità di Istruttore Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’Associazione “ Amici del Cuore Alta Maremma ONLUS” per personale laico sanitario 

 

2001 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

2001 Svolge attività di docenza relativamente alla tematica: “Emergenza Sanitaria e Pronto 

Soccorso” per la Azienda A.S.L. 9 di Grosseto 

 

2001 Svolge in qualità di Istruttore Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’ Azienda Sanitaria n° 9 di Grosseto  per personale laico e sanitario 

  

2001 Svolge Corsi per Personale Sanitario dell’Ospedale S.Andrea di Massa Marittima su: 

“Basic Life Support” (Supporto Vitale di Base) secondo le Linee Guida I.R.C. 

 

2002 Svolge la funzione di Medico di Accettazione presso la Sezione di Medicina e 

Chirurgia d’Urgenza e Pronto Soccorso di Massa Marittima, acquisendo anche la 

Responsabilità di Medico di Guardia Interdivisionale dell’Ospedale S.Andrea di Massa 

Marittima (GR) 

 

2002 Svolge in qualità di Istruttori Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’Associazione “ Amici del Cuore Alta Maremma ONLUS” per personale laico e sanitario 

 

2002 Svolge in qualità di Istruttore Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’ Azienda Sanitaria n° 9 di Grosseto  per personale laico e sanitario 

 

2002 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

2003 Svolge la funzione di Medico di Accettazione presso la Sezione di Medicina e 

Chirurgia d’Urgenza e Pronto Soccorso di Massa Marittima, acquisendo anche la 

Responsabilità di Medico di Guardia Interdivisionale dell’Ospedale S.Andrea di Massa 

Marittima (GR) 

 

2003 Svolge in qualità di Istruttore Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’ Azienda Sanitaria n° 9 di Grosseto  per personale laico e sanitario 

 

2003 Svolge in qualità di Istruttore Corsi di Defibrillazione Precoce sul territorio per conto 

dell’Associazione “ Amici del Cuore Alta Maremma ONLUS” per personale laico e sanitario 

 

Dal 2003 al 2007 Svolge la funzione di referente Medico del Coordinamento Donazioni e 

Prelievi di organi e tessuti dell’Azienda A.S.L. 9 di Grosseto per la Zona 1 “Colline 

Metallifere” 

 

2003 Svolge attività didattica per i volontari della Venerabile Arciconfraternita di 

Misericordia ed Antiche Istituzioni Riunite O.N.L.U.S.” di Massa Marittima (GR) 

 

2003  Partecipazione alllo Studio Pilota del Centro di Ricerca Educazione e Promozione 

della Salute del Dipartimento FSMeSP dell’Università degli Studi di Siena per la validazione 

di una scheda per la sorveglianza dei Traumi, Avvelenamenti e Violenze Intenzionali nel 

Pronto Soccorso 

 

 



!

!

  !

 !

'!!

2006 Diventa Dirigente Medico 1° Livello per la Branca di Medicina e Chirurgia d’Urgenza 

e Accettazione nella A.S.L. 9 di Grosseto  

 

2007 Svolge attività di Docente nei corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi di 

Ventilazione e Manovre Invasive nella pratica dell’emergenza medica. 

 

2008 Svolge attività di Docente nei corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi di 

Ventilazione e Manovre Invasive nella pratica dell’Emergenza Medica. 

 

2009: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi di 

Ventilazione e Manovre Invasive nella pratica dell’Emergenza Medica 

 

2010: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi di 

Ventilazione e Manovre Invasive nella pratica dell’Emergenza Medica 

 

2012: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi 

Rianimazione Cardiopolmonare ed Uso del Defibrillatore

 

2013: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi 

Rianimazione Cardiopolmonare ed Uso del Defibrillatore

 

2013: Partecipazione in qualità di referente per la Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana

 

2014: Partecipazione in qualità di referente per la Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana

 

2014: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi 

Rianimazione Cardiopolmonare ed Uso del Defibrillatore

 

2015: Partecipazione in qualità di referente per la Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana 

 

2015: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi 

Rianimazione Cardiopolmonare ed Uso del Defibrillatore

 

2016: Partecipazione in qualità di referente per la Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana

 

2016: Svolge attività di Docente nei Corsi Aziendali della A.S.L. 9 di Grosseto su temi 

Rianimazione Cardiopolmonare ed Uso del Defibrillatore

 

2017: Partecipazione in qualità di referente per la Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana

 

2018: Partecipazione in qualità di Direttore della Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana

 

2018 ad oggi: Incarico di DEC del contratto per la gestione del Servizio di Elisoccorso

della Regione Toscana per la base di elisoccorso di Grosseto

 



!

!

  !

 !

(!!

2019: Partecipazione in qualità di Direttore della Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana 

 

2019: Partecipazione in qualita’ di Commissario ai lavori della Commissione di gara di 

Appalto per l’affidamento del Servizio di Elisoccorso nella Regione Lombardia e nella 

Regione Liguria svoltosi nei mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre. 

 

2020: Promotore del 1’ progetto italiano che prevede l’utilizzo di sangue a bordo 

dell’Elisoccorso per il trattamento della emorragia critica (cosiddetto: “Progetto Blood on 

Board”) 

 

2020: Partecipazione in qualità di Direttore della Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana 

 

2020 ad oggi: Incarico di DEC per la gestione del contratto per il servizio di consulenza, 

verifica e controllo di qualita’ del servizio regionale di Elisoccorso 
 

2021: Partecipazione in qualità di Direttore della Base Elisoccorso di Grosseto alla 

Commissione Regionale di Verifica per L’Elisoccorso Sanitario nella Regione Toscana:  

 

2021: Incarico di DEC del contratto per la gestione e la manutenzione delle elisuperfici  a 

servizio del servizio regionale di Elisoccorso per la ASL Toscana Sud Est 

 
2021: Incarico di commissario nella gara ESTAR per l’ affidamento del servizio di 
consulenza, verifica e controllo di qualita’ del servizio di Elisoccorso della Regione 
Toscana 
 
Dal 2001 ad oggI: 2.260 Ore di Volo in Elisoccorso per 2272 Missioni di Soccorso 
effttuate

 

 

 



!

!

  !

 !

)!!

ALLEGATO 2: PARTECIPAZIONE CORSI DI AGGIORNAMENTO, CONVEGNI PUBBLICAZIONI 

 
  

1987 Partecipazione al II° Convegno di Aggiornamento in Medicina Respiratoria svoltosi a 

Lucca (LU) 

 

1987 Partecipazione al “ Corso di Aggiornamento in Pneumologia “, svoltosi a Firenze (FI) 

 

1988 Partecipazione al IV° Convegno di Aggiornamento su: “ Malattie dell’Apparato 

Respiratorio “, svoltosi a Massa Marittima (GR) 

 

1988 Partecipazione al Seminario di Aereobiologia svoltosi a Perugia 

 

1988 Partecipazione con la presentazione di 2 comunicazioni scientifiche al VII° Congresso 

della Società Europea di Pneumologia (S.E.P.) svoltosi a Budapest (Ungheria) 

 

1989 Partecipazione al Convegno Internazionale su “Quantitative Methods in Pneumology” 

con la presentazione di una relazione svoltosi a Mosca (U.R.S.S.)  

 

1989 Partecipazione al VI° Incontro di Aggiornamento in Cardiologia su “ Attualità in tema 

di Cardiologia Clinica “ svoltosi a San Vincenzo (LI) 

 

1989 Partecipazione al Convegno Nazionale su “ La Broncopneumologia Pediatrica negli 

anni ’90 “ svoltosi a Pisa (PI) 

 

1989 Partecipazione al III° Incontro Scientifico degli Allergologi ed Immunologi della 

Toscana svoltosi ad Orbetello (GR). 

 

1989 Partecipazione al V° Congresso di Aggiornamento in Malattie dell’Apparato 

Respiratorio svoltosi a Massa Marittima (GR) 

 

1989 Partecipazione al Corso di Aggiornamento Post Universitario sulle “Nuove Metodiche 

in Pneumologia” svoltosi a Parma 

 

1990 Partecipazione al Convegno su “ Patologia dell’Apparato respiratorio “ svoltosi a Lucca 

(LU) 

 

1990 Partecipazione al VII° Incontro di Aggiornamento in Cardiologia Clinica svoltosi a San 

Vincenzo (LI) 

 

1990  Partecipazione al Convegno su: “ Attualità sul trattamento delle tromboembolie 

venose “ svoltosi a Pisa (PI) 

 

1990  Partecipazione alla Riunione Annuale delle Scuole di Pneumologia, svoltosi a 

Montecatini Terme (PT) 

 

1990 Partecipazione con la presentazione di una comunicazione scientifica al Joint Meeting 

S.E.P.-S.E.P.R. svoltosi a Londra 

 

1991 Partecipazione al VI° Congresso di Aggiornamento in Malattie dell’Apparato 

Respiratorio svoltosi a Massa Marittima (GR) 



!

!

  !

 !

*!!

1991 Partecipazione al VIII° Convegno di Aggiornamento in “Cardiologia Clinica” svoltosi a 

San Vincenzo (LI) 

 

1991 Partecipazione al I° Convegno Europeo della European Respiratory Society (E.R.S.) 

svoltosi a Bruxelles (Belgio) 

 

1991 Partecipazione in qualità di monitor alla Rete Italiana di Monitoraggio Aereobiologico 

 

1991 Partecipazione al V° Convegno Regionale di Endoscopia Toracica svoltosi a Pisa (PI) 

 

1992 Partecipazione con la presentazione di una comunicazione scientifica al II° Convegno 

Europeo della European Respiratory Society (E.R.S.) svoltosi a Vienna (Austria) 

 

1992 Partecipazione al IV° Convegno Internazionale “International Meeting of the present 

and future in the therapy of infections “ svoltosi a Punta Ala (GR)

 

1992 Partecipazione con la presentazione di una comunicazione scientifica al 58° 

Congresso Mondiale organizzato dall’America College of Chest Physicians (CHEST), 

svoltosi a Chicago (IL)

 

1992 Partecipazione  al Convegno Regionale su “Organizzazione nella Regione Toscana 

di un Servizio domiciliare di Ossigeno Terapia a lungo termine “ svoltosi a Firenze (FI)

 

1993 Partecipazione al III° Convegno Europeo della European Respiratory Society (E.R.S)

svoltosi a Firenze (FI)

 

1993 Partecipazione al Congresso su: “ Attualità in Chirurgia Laparoscopica “ svoltosi a 

Punta Ala (GR)

 

1993 Partecipazione al Seminario su: “ Terapia d’Urgenza delle Aritmie Ipercinetiche “, 

svoltosi a Firenze (FI) 

 

1993 Partecipazione al XXXII° Convegno Nazionale della Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri svoltosi a Santa Maria di Pula (CA)

 

1993 Partecipazione al VII° Convegno di Aggiornamento in Malattie dell’Apparato 

Respiratorio, con la presentazione di due comunicazioni scientifiche svoltosi a Punta Ala

 

1993 Partecipazione alla Riunione degli Sperimentatori su: “ Formoterolo, Protocollo MT/A 

03 “ organizzato da Giba-Geigy, tenutosi a Milano (MI)

1994 Partecipazione al Congresso Annuale dell’American Thoracic Society (A.T.S.) svoltosi 

a Boston (MS) 

1994 Partecipazione all’ ”Incontro di Aggiornamento in Pneumologia” svoltosi a Tabiano 

Terme 

1994 Partecipazione all’International Investigators’ Meeting su: “ FACET: Formoterol and 

Corticosteroid: establishing therapy “, tenutosi a Londra (UK) 

1994 Partecipazione al IV° Congresso Europeo della European Respiratory Society 

(E.R.S.) svoltosi a Nizza 



!

!

  !

 !

"+!!

1995 Partecipazione al LIX° Congresso dell’ American College of Chest Physicians 

(C.H.E.S.T.) svoltosi a New York (NY) 

 

1995 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

 

1995 Partecipazione al XVI° Convegno Europeo dell’European Accademy of Allergology 

and Clinical Immunology svoltosi a Madrid (Spagna) 

 

1995 Partecipazione al First Investigators’ Meeting per il Progetto di Studio “BREATH 

PROJECT” svoltosi a Roma (RM) 

 

1995 Partecipazione alla Riunione del Gruppo di Lavoro G.E.P.O.R.  (Gruppo di Lavoro 

sull’Educazione nella Patologia Ostruttiva Respiratoria) svoltosi a Milano (MI) 

 

1995 Partecipazione all’VIII° Convegno di Pneumologia svoltosi a Follonica (GR)

 

1995 Partecipazione al Corso di Addestramento per i Coordinatori del Gruppo G.E.P.O.R. 

(Gruppo di Lavoro sull’Educazione nella Patologia Ostruttiva Respiratoria) svoltosi a 

Modena (MO)

 

1995 Partecipazione al XXXIII° Congresso Nazionale A.I.P.O. (Associazione Italiana 

Pneumologi Ospedalieri)  con la presentazione di due comunicazioni scientifiche  svoltosi 

a Torino (TO)

 

1995 Partecipazione alla Riunione del Gruppo di Lavoro G.E.P.O.R. (Gruppo di Lavoro 

sull’Educazione nella Patologia Ostruttiva Respiratoria) svoltosi a Milano (MI)

1996 Partecipazione al Corso “Rianimazione Cardiopolmonare Ripristino delle Funzioni 

Vitali (B.L.S. Esecutore) svoltosi a Firenze (FI) 

 

1996 Attestato di partecipazione alla Riunione di Presentazione su “ Progetto Polveri: 

Protocollo di Studio FLIC 08 “ organizzato da Glaxo-Wellcome, tenutosi a Verona, (VE) 

 

1996 Partecipazione al LX° Convegno dell’American College of Chest Physicians 

(C.H.E.S.T.) svoltosi a San Francisco (CA) 

1996 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

1997 Partecipazione all’Investgators’ Meeting Novartis nell’ambito di uno studio di 

sperimentazione su farmaci antiasmatici 

1997 Partecipazione al IX Convegno di Pneumologia “Obiettivo Qualità” svoltosi a Punta 

Ala (GR) 

1997 Partecipazione al Convegno “Embolia Polmonare” svoltosi a Massa Marittima (GR) 

1997 Partecipazione al Corso Teorico – Pratico di Aggiornamento su: Trauma: Criteri di 

Immobilizzazione” svoltosi a Grosseto (GR) 

1997 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 



!

!

  !

 !

""!!

1997 Partecipazione al Corso di Addestramento per il Progetto G.E.P.O.R.  (Gruppo di 

Lavoro sull’Educazione nella Patologia Ostruttiva Respiratoria) svoltosi a Modena (MO) 

 

1997 Partecipazione al Convegno Nazionale “ Giornate Massetane di Chirurgia” svoltosi a 

Massa Marittima (GR) 

 

1998 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

 

1999 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

 

2000 Partecipazione al Convegno di Aggiornamento “Pneumologia 2000” svoltosi a 

Castiglione della Pescaia (GR) 

 

2000 Partecipazione al Corso “Sudden Death 2000: How to prevent it “ svoltosi nella 

Repubblica di San Marino (SM)

 

2000 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR)

 

2000 Partecipazione al II° Congresso Nazionale “Evidence – Based Emergency Medicine” 

svoltosi a Firenze (FI)

 

2000 Partecipazione al Corso per Istruttori di B.L.S. (Basic Life Support “ secondo le Linee 

Guida I.R.C. svoltosi a Firenze (FI)

 

2000 Partecipazione al Corso di “Defibrillazione Precoce” secondo le Linee Guida I.R.C. 

svoltosi a Rimini (RI)

 

2000 Partecipazione al Corso “ Supporto di Base delle Funzioni Vitali in Età Pediatrica 

(P.B.L.S.) svoltosi a Grosseto (GR) 

2000 Partecipazione al Corso A.C.L.S. (Advanced Cardiac Life Support ) secondo le Linee 

Guida I.R.C. organizzato dalla Azienda A.S.L. 9 di Grosseto (GR) 

2000 Partecipazione al Congresso “Percorsi Assistenziali nell’Ictus Cerebri” con la 

presentazione di una relazione svoltosi a Massa Marittima (GR) 

2001 Partecipazione al Congresso “ Problemi Organizzativi e Diagnostico-Terapeutici dal 

Territorio all’Ospedale” presentando 2 comunicazioni scientifiche svoltosi a Massa 

Marittima (GR) 

2001 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

2001 Partecipazione al 1° Incontro di Medicina d’Urgenza di Area Vasta “ Esperienze a 

confronto “ svoltosi a Tirrenia (PI) 

2001 Partecipazione al Corso di Formazione su Argomenti di Medicina 2001 su: “Terapia 

della Chetoacidosi Diabetica e del Coma Iperosmolare “, tenutosi a Massa Marittima (GR) 



!

!

  !

 !

"#!!

2001 Partecipazione al Corso di Formazione su Argomenti di Medicina 2001 su: “Terapia 

dell’Ascite Refrattaria “, tenutosi a Massa Marittima (GR) 

 

2001 Partecipazione al Corso di Formazione su Argomenti di Medicina 2001 su: “Terapia 

del Coma Epatico “, tenutosi a Massa Marittima (GR) 

 

2001 Partecipazione al Corso di Formazione su Argomenti di Medicina 2001 su: “Crisi 

Dispnoica “, tenutosi a Massa Marittima (GR) 

 

2002 Partecipane al Corso “ Teorico Pratico Pre-Hospital Trauma Care” (P.H.T.C.) svoltosi 

a Grosseto (GR) 

 

2002 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

 

2002 Partecipazione al Congresso “Management dei Pazienti con Dolore Toracico al 

Dipartimento di Emergenza “ svoltosi a Firenze (FI)

 

2002 Partecipazione al Corso “ Toxicological Basic Support and Therapy (T.B.S.T.) svoltosi 

a Firenze (FI)

 

2002 Partecipazione al Corso Regionale organizzato dalla Regione Toscana su “Famiglia 

e Donazione” svoltosi a Grosseto (GR)

 

2003 Partecipazione al Corso di Formazione su: “ Sicurezza e Piano delle Emergenze sui 

luoghi di lavoro “organizzato dalla Azienda A.S.L. 9 di Grosseto

svoltosi a Massa Marittima (GR) 

2003 Partecipazione all’Attività di Sala Operatoria c/o l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 

dell’Ospedale Civile S.Andrea di Massa Marittima (GR) 

 

2003 Partecipazione al Corso di Aggiornamento Multidisciplinare Dipartimento Emergenza-

Urgenza svoltosi a Pisa (GR) 

2003 Partecipazione al Convegno su: “ PASCAL: Dall’Ipertensione allo scompenso: 

seminari video immersivi di Clinica Pratica “ organizzato da Link Italia, tenutosi a Grosseto 

(GR). 

2003: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Artriti Siero-Negative “ svoltosi a Massa 

Marittima. 

2003: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Appropriatezza dell’indagine 

coronarografica nelle sindromi coronariche acute svoltosi a Massa Marittima 

2004 Partecipazione al Convegno Nazionale: “ Tigullio Cardiologia “, svoltosi a Santa 

Margherita Ligure  

2004 Partecipazione al Convegno: “ Sindrome Coronariche Acute Oggi: Nella realtà delle 

cardiologie periferiche “ svoltosi a San Vincenzo. 

2004 Partecipazione al Corso EPIC: Emergine pathogens and intervent for clinicians, 

svoltosi a Grosseto 



!

!

  !

 !

"$!!

2004 Partecipazione al Corso di “ Aggiornamento in Elettrocardiografia per Operatori dell’ 

Area Critica “  svoltosi presso la U..O di Cardiologia dell’Ospedale Misericordia di Grosseto. 

 

2004: Partecipazione al Corso: “ L’Emicrania nella Gestione Quotidiana “ svoltosi a 

Castiglione della Pescaia. 

 

2004: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Controllo totale dell’Asma: dalla 

gestione al trattamento “, svoltosi a Scarlino. 

 

2004: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Aggiornamenti in Medicina Interna, VIII° 

Congresso “ svoltosi a Massa Marittima 

 

2005: Partecipazione al Corso “ Ecofast e Ecodoppler per Operatori dell’Emergenza “, 

svoltosi a Grosseto. 

 

2005: Partecipazione al Seminario su “ Trauma: La stabilizzazione del Paziente in Pronto 

Soccorso “, sponsorizzato dalla Regione Toscana in collaborazione con la Harvard Medical 

International School di Boston, svoltosi a Firenze.

 

2005: Partecipazione al III° Meeting Nazionale FADOI Toscana: Argomenti di Medicina 

Interna 2005, svoltosi a Massa Marittima.

 

2005: Partecipazione al Convegno del Gruppo Regionale Toscano della Società Italiana di 

Radiologia Medica: “ Il Radiogramma del Torace…. Questo sconosciuto “, svoltosi a Massa 

Marittima.

 

2005: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Donazioni di Organi e Tessuti: Perché 

? “ svoltosi a Massa Marittima.

 

2005: Partecipazione alla Giornata di Studi: “ Persone, sempre, esperienze di fine vita, una 

cultura che cambia “ svoltosi a Livorno. 

 

2005: Partecipazione al II° Convegno Nazionale F.I.M.M.G. Emergenza sanitaria:  “I 

percorsi assistenziali dell’Emergenza Sanitaria: integrazione territorio-ospedale “ in qualità 

di relatore, svoltosi a Firenze.

 

2005-2006: Partecipazione al Master organizzato dalla Regione Toscana  e dalla Harvard 

Medical International School in “ Medicina di Urgenza “ svoltosi presso l’Università degli 

Studi di Siena.

 

2006: Partecipazione al Congresso Nazionale: “ Certezze e Prospettive nel trattamento 

delle infezioni respiratorie “ svoltosi a Firenze.

 

2006: Partecipazione all’incontro organizzato dalla Agenzia Regionale di Sanità della 

Regione Toscana: “ Gruppo Tecnico di lavoro regionale su incidenti domestici e stradali nei 

Pronto Soccorso della Regione Toscana “, svoltosi a Firenze.

 

2006: Partecipazione in qualità di docente al corso “ Nuove tecniche di ventilazione “ 

organizzato dalla A.S.L. 9 di Grosseto nel mese di Giugno

 

2006: Partecipazione al “ Corso A.T.L.S. of the American College of Surgeons “ svoltosi a 

Pisa nei giorni 8 - e 10 Giugno

 



!

!

  !

 !

"%!!

2006: Partecipazione in qualità di docente al corso “ Nuove tecniche di ventilazione “ 

organizzato dalla A.S.L. 9 di Grosseto nel mese di Settembre 

 

2006: Partecipazione in qualità di docente al corso “ Nuove tecniche di ventilazione “ 

organizzato dalla A.S.L. 9 di Grosseto nel mese di Novembre 

 

2006: Partecipazione al Convegno “ La rete interospedaliera e la gestione territoriale del 

paziente con sospetta Sindrome Coronaria Acuta alla luce delle nuove linee guida “ svoltosi 

a San Vincenzo il 24 Novembre 

 

2006:  Partecipazione in qualità di relatore al Corso di Formazione: “ Dono di sangue del 

cordone ombelicale: Realtà e Prospettive “ organizzato dal Dipartimento Materno-Infantile 

della A.S.L. 9, svoltosi a Grosseto 

 

2007: Partecipazione al Corso di Aggiornamento Obbligatorio sul tema: “ La gestione del 

paziente coronaropatico “ organizzato dal Dipartimento di Rianimazione della A.S.L. 9 di 

Grosseto svoltosi a Grosseto  

 

2007: Partecipazione al Corso di Aggiornamento Obbligatorio sul tema: “ Manovre Invasive 

in DEA “ organizzato dal Dipartimento di Emergenza Urgenza della A.S.L. 9 di Grosseto, 

svoltosi a Grosseto nel mese di Giugno

 

2007: Partecipazione al “ 22° Corso Nazionale per Coordinatori alla Donazione e al 

Trapianto di Organi: Transplant Procurement Management (TPM) “, svoltosi a Cervia nel 

Mese di Ottobre

 

2007: Partecipazione al Corso di Aggiornamento Teorico-Pratico in “ Infezioni Respiratorie 

“, svoltosi a Viareggio nel mese di Ottobre

 

2007: Partecipazione al Corso Teorico – Pratico: “ Emergenze in Laboratorio di 

Emodinamica ed uso del Contropulsatore Aortico “ svoltosi a Grosseto nel Mese   di 

Novembre 

 

2007: Partecipazione al Corso Teorico – Pratico: “ Gestione del Parto Precipitoso in 

ambiente extraospedaliero “svoltosi a Grosseto nel Mese   di Novembre

 

2008: Partecipazione al Corso Teorico-Pratico “ HUET “ svoltosi presso il Centro di 

Addestramento APT di Bornasco per operatori dell’Elisoccorso nel mese di Marzo.

 

2008: Partecipazione al Convegno: “ Aspetti critici della gestione del paziente iperteso nella 

pratica clinica quotidiana “ svoltosi a Vignale Riotorto nel mese di Marzo

 

2008: Partecipazione al Congresso: “ Cuore Maremma “ svoltosi a Castiglione della Pescaia 

nel mese di Ottobre.

 

2008: Partecipazione alla Giornata di Formazione per la “ Sperimentazione di un Trauma 

Registry Toscano “organizzato dalla Regione Toscana a Firenze nel Mese di Dicembre 

 

2009: Partecipazione al Convegno: “ Imaging cardiovascolare multimodale “ svoltosi a 

Castiglione della Pescaia nel mese di Maggio

 

2009: Partecipazione in qualità di relatore al convegno: “ Trauma maggiore in DEA “ svoltosi 

a Grosseto nel mese di Maggio



!

!

  !

 !

"&!!

2009: Partecipazione al Corso di Aggiornamento A.R.C.A. Umbria su “ Ipertensione e 

Depressione “, svoltosi a Castiglione della Pescaia nel Mese di Maggio 

 

2009: Partecipazione al Corso di Aggiornamento A.N.M.C.O. (Associazione nazionale 

Medici Cardiologi Ospedalieri ) “ Cuore e Sport “ svoltosi a Castiglione della Pescaia nel 

mese di Settembre. 

 

2009: Partecipazione al 4° Incontro dell’Area Vasta Nord-Ovest, Giornate di Aggiornamento 

in Medicina d’Urgenza “ Argomenti di Medicina di Urgenza e Ruolo del Futuro Medico 

Specialista “, svoltosi a Lido di Camaiore nel mese di Ottobre 

 

2009: Partecipazione all’ VIII Congresso Regionale FADOI TOSCANA su: “ La Medicina 

Interna dall’area critica alla chronic Care “ svoltosi ad Arezzo nel mese di Ottobre 

 

2009: Partecipazione in qualità di Relatore al “ III° Corso Nazionale di Medicina 

d’Emergenza in Ambiente Alpino ed Ipogeo “ svoltosi a Castelnuovo di Garfagnana nel 

Mese di ottobre

 

2009: Partecipazione al Corso A.N.C.O. “ Coronarografia e Rivascolarizzazione Miocardica 

nella realtà delle cardiologie Periferiche “ svoltosi a Venturina (LI) nel mese di Ottobre

 

2009: Partecipazione al Corso di Formazione Piano Pandemico Aziendale 2009 svoltosi a 

Grosseto nel mese di Ottobre

 

2009: Partecipazione al Congresso: “ Cardio Urgenza 2009 “, svoltosi a Roma nel mese di 

Novembre

 

2010: Partecipazione in qualità di relatore al Corso di Formazione: “ Vedere Oltre “, svoltosi 

a Grosseto nel mese di Aprile

 

2010: Partecipazione allo Stage “CON_TE_STO” organizzato dall’U.F. Coordinamento 

Donazione Organi e Tessuti della A.S.L. 9 di Grosseto in collaborazione con il Centro 

Regionale Trapianti della Toscana, svoltosi a Massa Marittima nel mese di Aprile 

 

2010: Partecipazione al Congresso “ Cuore Maremma “ svoltosi a Castiglione della Pescaia 

nel mese di Ottobre

 

2010: Partecipazione al Corso di formazione “ USLS BL1 – Provider Introductory Module “ 

Svoltosi a Poggibonsi nel mese di Novembre

 

2011: Partecipazione all’Investigator’s Meeting Studio Atlantic, svoltosi a Firenze nel mese 

di Giugno.

 

2011: Partecipazione al “ Symposium Ecografia ‘ Point of Care ‘” svoltosi a Ferrara nel mese 

di Settembre

 

2011: Partecipazione al 5° Congresso Italiano WinFocus: “ Ecografia in Emergenza-

Urgenza e Terapia Intensiva “, svoltosi a Firenze nel mese di Novembre

 

2011: Partecipazione al 4° Congresso: “ Advances in Elettrografy “ svoltosi a Roma nel 

mese di Novembre



!

!

  !

 !

"'!!

 

2012: Partecipazione al “ Corso di formazione attraverso l’uso del simulatore per medici, 

infermieri e volontari dell’Emergenza-Urgenza “ svoltosi a Firenze 

 

2012: Partecipazione al Corso Teorico-Pratico “ HUET “ per operatori dell’Elisoccorso 

svoltosi presso il Centro di Formazione OffShore di Mezzano (RA)  nel mese di Marzo. 

 

2012: Partecipazione al 4° Congresso Nazionale: “Cardiourgenze”, svoltosi a Roma nel 

mese di Ottobre 

 

2012: Partecipazione al Congresso: Glocal IMA: Il percorso del paziente con Infarto 

Miocardico Acuto “, svoltosi a Grosseto nel mese di Novembre. 

 

2012: Partecipazione al Congresso: “ Elisoccorso Sanitario tra prospettive e realtà “ 

svoltosi a Modena nel mese di Novembre 

 

2012: Partecipazione all’Investigator Meeting “ Studio Atlantic “, svoltosi a Firenze nel Mese 

di Novembre.

 

2013: Partecipazione al Congresso Regionale A.N.M.C.O. (Associazione Nazionale Medici 

Cardiologi Ospedalieri) della Regione Lazio, svoltosi a Roma nel Mese di Febbraio.

 

2013: Partecipazione in qualità di relatore al Congresso “ HEMS (Helicpter Emergency 

Medical Service) 2013 Mezzi, Tecnologie e Servizi per l’Elisoccorso “ svoltosi a Massa nel 

mese di Settembre

 

2013: Partecipazione al Congresso Nazionale “ CardioUrgenza 2013 “ svoltosi a Roma nel 

mese di Ottobre

 

2013: Partecipazione in qualità di Relatore al Congresso: “ Trauma Update: Incidente 

Maggiore: Lavoro per un Team “ svoltosi a Mestre nel mese di Novembre 

 

2014: Partecipazione al Consensus Meeting “ IL SANITARIO SULLA SCENA DEL 

CRIMINE “ svoltosi a Grosseto nel mese di Febbraio

 

2014: Partecipazione al Corso Obbligatorio “ IL PARTO IN AMBULANZA E IN PRONTO 

SOCCORSO “ svoltosi a Grosseto nel Mese di Maggio

 

2014: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Counseling telefonico: la gestione della 

relazione non in presenza “, svoltosi a Grosseto nel mese di Settembre

 

2014; Partecipazione in qualità di relatore al Convegno “ ELISOCCORSO SANITARIO: 

TRA PROSPETTIVE E REALTA’ “ svoltosi a Iseo nel mese di Ottobre

 

2014: Partecipazione all’Incontro su “ PRESENTAZIONE DEGLI INDICATORI DI 

MONOTORAGGIO DEL SISTEMA D.E.U. TERRITORIALE 118 “, svoltosi a Firenze nel 

mese di Dicembre.

 

2015: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ CORSO SICUREZZA H.E.M.S. “ per 

operatori dell’Elisoccorso svoltosi a Trento nel mese di Marzo.

 



!

!

  !

 !

"(!!

2015: Partecipazione in qualità di moderatore al Convegno: “ HEMS (Helicpter Emergency 

Medical Service)  2015: MEZZI, TECNOLOGIE E SERVIZI PER L’ELISOCCORSO “ 

svoltosi a Massa nel mese di Maggio. 

2015: Partecipazione al Corso di Aggiornamento in Elisoccorso svoltosi a Agrigento nel 

Mese di Giugno. 

 

2015: Partecipazione al Corso di Aggiornamento su: “ Intraosseous Vascular Access “ 

svoltosi a Rotterdam, Olanda, nel Mese di Giugno. 

 

2015: Partecipazione al Corso di Aggiornamento in Elisoccorso svoltosi a Firenze nel 

Mese di Ottobre.  

 

2015: Partecipazione all’Incontro del Gruppo di lavoro sul Progetto regionale NHBD, 

svoltosi presso la sede del Formas a Firenze nel mese di Ottobre.  

 

2016: Partecipazione al Corso di Aggiornamento in Elisoccorso svoltosi a Auronzo di 

Cadore  nel Mese di Marzo. 

2016: Partecipazione al Corso on line: I Sintomi del Cuore, organizzato dalla Scuola 

Normale Superiore di Pisa nel Mese di Aprile. 

2016: Partecipazione al Corso Teorico-Pratico “ HUET “ per operatori dell’Elisoccorso 

svoltosi presso il Centro di Formazione OffShore di Mezzano (RA)  nel mese di Maggio. 

2016: Partecipazione al Corso di Aggiornamento in Elisoccorso svoltosi a Capoliveri (Isola 

d’Elba)  nel Mese di Giugno 

2016: Partecipazione al Corso “ CORSO SICUREZZA H.E.M.S “ per operatori 

dell’Elisoccorso svoltosi a Sesto Calende nel mese di Settembre. 

  

2016: Partecipazione  in qualità di Relatore al: “ 29th Annual Congress of ESICM lives 2016 

“ svoltosi a Milano svoltosi a Milano nel mese di Ottobre. 

 

2016: Partecipazione iin qualità di Relatore al Congresso “ L’EVOLUZIONE 

DELL’ELISOCCORSO NEL SISTEMA DELL’EMERGENZA – URGENZA “ a Udine nel 

mese di Ottobre. 

2016: Partecipazione in qualità di relatore al Convegno: “ ELISOCCORSO SANITARIO: tra 

prospettive e realtà “ svoltosi a Padova nel mese di Novembre.   

2016: Partecipazione alla VII° Edizione del Convegno “ TRAUMA OGGI “ svoltosi a Roma 

nel Mese di Novembre 

2016: Partecipazione al Corso di Aggiornamento in Elisoccorso svoltosi a Bergamo nel 

Mese di Dicembre 

2017: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: "!Il Trattamento dello stroke ischemico 
acuto: modello organizzativo multidisciplinare Siena – Area Vasta Sud Est Toscana “ 
svoltosi a Siena nel Mese di Febbraio  
 
2017: Partecipazione al Congresso “ Il Sistema di Emergenza Urgenza Sanitario 25 Anni 
Dopo “ svoltosi a Roma nel Mese di Marzo 
 



!

!

  !

 !

")!!

2017: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Catanzaro 
nel Mese di Marzo 
 
 
2017: Partecipazione al Congresso “ Sviluppare la Vision del DEU “, svoltosi a Rapolano 
Terme nel mese di Maggio 
 
2017: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Udine nel 
Mese di Giugno 
 
2017: Partecipazione in qualita’ di relatore al Congresso “ 1992-2017 25’ Anniversario 
dell’Elisoccorso in Friuli Venezia Giulia “ svoltosi a Udine nel Mese di Giugno  
 
2017: Partecipazione in qualita’ di moderatore alla VII’ Edizione del Congresso “ HEMS 
(Helicpter Emergency Medical Service) 2017 “ per operatori dell’Elisoccorso svoltosi a 
Massa nel mese di Settembre 
 
2017: Partecipazione al 15’ Congresso della Societa’ Italiana Sistema 118 (S.I.S. 118)  
svoltosi a Roma nel Mese di Settembre 
 
2017: Presentazione di un poster al XV’ Congresso della Societa’ Italiana Sistema 118 
(S.I.S. 118) svoltosi a Roma nel mese di Settembre dal tittolo: Gestione del Trauma in 
ambito rurale nel sud est della Toscana”.
 
2017: Partecipazione al Corso “ La Gestione del Rischio nell’Emergenza e nel Trasporto 
Neonatale in Elisoccorso: Simulazione in situ “ organizzato dall’Agenzia Formas della 
Regione Toscana, svoltosi a Portoferraio nel Mese di Ottobre  
 
2017: Partecipazione in qualita’ di Relatore/Moderatore al 2’ Congresso Nazionale IES “ 
Infermiere in Emergenza e Elisoccorso “ svoltosi a Grosseto nel Mese di Ottobre 
 
2017: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Palermo 
nel Mese di Novembre 
 
2017: Partecipazione in qualita’ di Relatore/Moderatore al “ 12’ Forum Risk Management  
in Sanita’ “ svoltosi a Firenze nel Mese di Dicembre 
 
2018: Partecipazione in qualita’ di Relatore al “ IV’ Seminario Interdipartimentale Rete 
Trauma dell’Azienda USL Toscana Sud Est “ svoltosi a Nottola/Montepulciano nel Mese di 
Gennaio. 
 
2018: Partecipazione Corso Good Clinical Practices effettuato da Medi Service S.r.L. con 
Questionario e certificato di partecipazione 
 
2018: Partecipazione in qualita’ di Relatore al “1’ Congresso Elisoccorso in Montagna 
SIS118 “ svoltosi a Folgaria nel Mese di Marzo
 
2018: Partecipazione in qualita’ di relatore al VII Congresso Nazionale HEMS (Helicpter 
Emergency Medical Service): “ Elisoccorso Sanitario tra prospettive e realta’”  svoltosi a 
Palermo nel mese di Maggio 
 
2018: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Belluno 
nel Mese di Ottobre 
 
2018: Partecipazione in qualita’ di Relatore al “ 1’ Corso Toscana Prehospital “ svoltosi a 
Firenze nel mese di Novembre 
 
2018: Partecipazione in qualita’ di Relatore al “ 13’ Forum Risk Management  in Sanita “ 
svoltosi a Firenze nel mese di Novembre 
 
2019: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Pescara 
nel Mese di Febbraio 
 



!

!

  !

 !

"*!!

2019: Partecipazione all’ Incontro del griuppo di lavoro”  HEMS (Helicpter Emergency 
Medical Service ) ASSOCIATION DATABASE “ “ svoltosi a Verona  nel Mese di Aprile 
 
2019: Partecipazione in qualita’ di Relatore ai Corsi di Aggiornamento nell’ambito del 
progetto ELBA STEMI organizzato dalla A.S.L. Toscana Nord Ovest nei mesi di Aprile e 
Maggio 
 
2019: Partecipazione al “ Corso Hands-On di acquisizione delle abilita’ teorico-pratiche 
per l’impiego del catetere ER-REOBOA nel trattamento del paziente vittima di trauma 
maggiore ” svoltosi a Milano nel mese di Settembre. 
 
2019: Partecipazione in qualita;’ di moderatore al: “ VIII’ Congresso HEMS (Helicopter 
Emergency Medical Service)  2019, Mezzi, tecnologie e servizi per l’Elisoccorso “ 
tenutosi a Massa nel Mese di Settembre 
 
2019: Partecipazione al Corso di Aggiornamento: “ Rete Trauma “ svoltosi a Montevarchi 
nel mese di Ottobre 
 
2019: Partecipazione in qualita’ di Moderatore al Congresso Regionale SIMEU, svoltosi a 
Firenze nel Mese di Ottobre. 
 
2019: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Morbegno 
nel Mese di Novembre
 
2019: Presentazione di un poster dal Titolo: “ Supporti Informatici e non per localizzare 
una richiesta di soccorso” al XVII’ Congresso della Societa’ Italia Sistemi 118 (SIS 118) 
svoltosi a Catania 
 
2019: Partecipazione al Corso di Aggiornamento FAD:  
Consapevolezza,ascolto,riconoscimento, empatia. Riconoscere e disinnescare la violenza 
contro gli operatori della salute “ organizzato dalla Fondazione Pietro Paci nel mese di 
Dicembre 
 
2020: Presentazione di un abstract al Convegno Nazionale di Studi di Medicina 
Trasfusionale 2020 dal titolo: “ Unita’ di globuli rossi concentrati a bordo degli Elicotteri. 
La trasfusione urgentissima sul luogo di missione”  
 
2020: Pubblicazione sulla rivista: “Tecnologie e Management per la Sanita’ di un articolo 
dal Titolo: “Trasfusione Urgentissima in Elisoccorso sul luogo di missione”, Dicembre 
2020, pag. 42/44 
 
2019: Partecipazione al Congresso “ Trauma Update: Prehospital Trauma Care and 
Trauma Register “ svoltosi a Milano nel Mese di Dicembre . 
 
2020: Partecipazione al Meeting: “Servizi 112 e 118: Quale migliore integrazione” svoltosi 
a Roma nel Mese di Gennaio.
 
2020: Partecipazione al 15’ Incontro di Aggiornamento “ Trauma Update “ soltosi a 
Bologna nel Mese di Febbraio. 
 
2020: Presentazione di un poster al Forum Risk Management svoltosi ad Arezzo: dal 
titolo: “ Cinque anni di procedure avanzate sull’Elicottero Pegaso 2: quanto sono a rischio 
le technical skills del personale”. 
 

2020: Partecipazione al Corso Teorico-Pratico “ HUET “ per operatori dell’Elisoccorso 

svoltosi presso il Centro di Formazione OffShore di Mezzano (RA)  nel mese di Luglio. 

 

2021: Partecipazione con superamento dell’esame finale al Corso Obbligatorio di 
formazione per la  Prevenzione della corruzione e codice di comportamento, organizzato  
dal Laboratorio Regionale per la Formazione Sanitaria (FORMAS), nel Mese di Marzo  
 
2021: Nomina di docente al presso l’Universita’ degli Studi di Siena per un  Master 
Infermieristica in Area Critica ed Emergenza. 



!

!

  !

 !

#+!!

 
2021: Partecipazione al Corso “ BIciCLet: Bioetica clinica nell’ Emergenza dall’ambito 
extra-ospealiero alla gestione ospedaliera “, svoltosi a Padova nel Mese di Maggio. 
 
2021: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Massa 
Marittima nel Mese di Giugno. 
 
2021: Partecipazione con superamento dell’esame finale al Corso di Formazione 
Obbligatoria  per Preposto, organizzato dal Laboratorio Regionale per la Formazione 
Sanitaria (FORMAS), nel Mese di Luglio  
 
2021: Partecipazione in qualita’ di Relatore al 2’ Congresso Nazionale “Emergenza 
Urgenza” svoltosi a Riva del Garda nel Mese di Settembre 
 
2021: Partecipazione al Congresso: “ World Sepsis Day – Giornata Mondiale di lotta alla 
sepsi in Toscana: Scenari attuali e azioni possibili “ svoltasi in modalita’ webinar. Nel 
mese di Settembre 
 
2021: Partecipazione in qualita’ di Relatore al Convegno “ Elisoccorso Sanitario tra 
prospettive e realta’ “ svoltosi a Genova nel Mese di Ottobre 
 
2021: Partecipazione all’ Incontro di Aggiornamento in Elisoccorso “ svoltosi a Taormina 
nel Mese di Ottobre.
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
!

 

 

 

 

 

 

 



�������1����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

�

� � � � � � � � � 	 � � 
 � � �


 � � � � � � 
 	 � � � 
 	 � 	 � �

� � � � �

�

�

�

�

INFORMAZIONI PERSONALI
�

Nome            MARIA RITA DRAGONI

Indirizzo   

Telefono                0586223882 ( ufficio )   3332518508  ( cellulare )

Fax   

                E-mail                   118@usl6.toscana.it   mariarita.dragoni@uslnordovest.toscana.it

�

Nazionalità            italiana
�

Data di nascita            30/04/1959
�

�

ESPERIENZA LAVORATIVA
�� ���������������������������������������������������������

�

Azienda USL6 di Livorno
�

Dirigente Medico

- con deliberazione del Vice Commissario exASL6 n° 244 del 
30/12/2015, conferimento incarico di Responsabile U.O.S.D. 
Emergenza Urgenza Territorio e Rapporti con Associazioni a 
partire dal 01/01/2016 a valenza triennale con scadenza 
31/12/2018; con delibera n°802 del 19/09/2019 il D.G. della 
ATNO rinnova senza soluzione di continuità l’incarico di 
Responsabile U.O.S. di Emergenza Urgenza Territoriale 
Livorno, sede di Livorno a partire dal 01/01/2019 a valenza 
triennale con scadenza 31/12/2021, eventualmente rinnovabile

- con determina D.G. n°519 del 21/11/2014 e per tutta la durata 
dell’incarico di sostituzione, come Facente Funzioni, nella 
DIREZIONE della U.O.C. Centrale Operativa 118, nomina di
Responsabile dei dati personali trattati nell’esercizio dell’attività 
svolta all’interno dell’articolazione organizzativa aziendale diretta 
(D.Lgs.196/2003: “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”) 

- dal 30/06/2016 al 30/09/2016 con deliberazione D.G. ASLNO 
n°900 del 12/08/2016 ultima proroga dell’incarico di sostituzione, 
come Facente Funzioni, nella DIREZIONE della U.O.C. 
Centrale Operativa 118 per garantire la continuità organizzativa 
del servizio

- dal 30/01/2016 al 30/06/2016 con deliberazione D.G. ASLNO 
n°277 del 05/04/2016 ulteriore proroga dell’incarico di 
sostituzione, come Facente Funzioni, nella DIREZIONE della 
U.O.C. Centrale Operativa 118, scaduto il 30/01/2016, fino 
all’adozione dei provvedimenti definitivi in merito all’assetto 



�������2����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

organizzativo e delle responsabilità della nuova Azienda e 
comunque non oltre il termine del 30/06/2016

      -     dal 31/01/2015 al 30/01/2016 con determinazione del D.G. n°231    
del 29/04/2015, esecutiva, proroga dell’incarico di sostituzione, 
come Facente Funzioni, nella DIREZIONE  di U.O.C. Centrale 
Operativa 118 per ulteriori 12 mesi

- dal  31/01/2014 al 31/01/2015 con determinazione D.G. n°58 del 
18/02/2014 conferimento incarico di sostituzione, come Facente 
Funzioni, nella DIREZIONE di U.O.C. Centrale Operativa 118
a valenza aziendale, ai sensi dell’art.18 C.C.N.L. Area della 
dirigenza medica e Veterinaria 1998/2001

- dal  01/10/2013 al 31/01/2014 con determinazione D.G. n° 448 del 
01/10/2013, in esito a specifica procedura di selezione, 
conferimento incarico ex. Art. 27,  comma 1 lett.C)  C.C.N.L. 
1998/2001 -  Incarico Professionale Elevata Qualificazione   ( 
IPEQ ) di “ Responsabile Gestione tecnico – organizzativa della 
Centrale Operativa 118 e coordinamento emergenza medica 
territoriale “ presso Centrale Operativa 118   P.O. Livorno

- referente del Centro di Coordinamento Aziendale sulla violenza -
”Percorso rosa”- relativamente alla Centrale Operativa 118 dal 
2013 e dal 2016 a tutt’oggi  RESPONSABILE AZIENDALE 
118 di AVNO per il “Percorso Rosa”  

- designata quale Dirigente incaricato delle FUNZIONI 
VICARIE   della Centrale  Operativa 118 relativamente  agli 
anni 2011-2012-2013 come sostituto in caso di assenza per ferie, 
malattia o altro impedimento del Direttore del Dipartimento 
Emergenza – Urgenza, Dr. Francesco Genovesi

- responsabile del rispetto del divieto di fumo presso la U.O. 
Centrale Operativa 118 dal 2012.

- referente per l'Emergenza Urgenza del percorso ICTUS dal 2012 
relativamente alla Centrale Operativa 118

- referente Aziendale Accreditamento per il percorso Emergenza 
Urgenza dal 2012 al 30/01/2014 relativamente alla Centrale 
Operativa 118

- in seguito alla valutazione collegiale effettuata ai sensi e per gli 
effetti art. 26 lett c) comma 2 CCNL 2002-2005 Area Dirigenza 
Medica e Veterinaria  titolare di incarico di Referente in materia 
di organizzazione sistema 118 Azienda USL 6 di Livorno
nell'ambito della Centrale Operativa 118 a valenza aziendale dal 
01-04-2012 al 31-03-2015.

- alla luce degli esiti della valutazione collegiale ex art.26 CCNL 
2002/2005  inquadramento nella posizione di “ Dirigente con
esperienza > 15 anni” dal 01/03/2012



�������3����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

- amministratore del sistema informatico Life Call in uso presso la 
Centrale Operativa 118 dal 2011

- responsabile designato ASL n 6 per il servizio Gruppo Operativo 
Sicurezza in ambienti sportivi ( D.M. 06/06/2005)su richiesta della 
Prefettura di Livorno dal 2009 a tutt'oggi.

- in seguito alla Determinazione del Direttore Generale dell'Azienda 
n 6 Livorno n°506 del 06-07-2006  inquadramento nel profilo di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d'Accettazione e 
d'Urgenza - Area Medica e delle Specialità Mediche - Ruolo 
Sanitario, ai sensi dell'articolo 34 della legge 27/12/1997 n 449 
(07/08/2006 data stipula contratto)

- a seguito dell'idoneità acquisita in data 26-3-1993  giudicata 
idonea all'esercizio della Medicina d'Urgenza sul territorio con la 
votazione complessiva di 52/60 e successivamente  conferimento
incarico a tempo indeterminato di attività di Emergenza 
Medica Territoriale a partire dal 01-03-1997 per n 38 ore 
settimanali presso l'azienda USL n 6 di Livorno.

- medico a bordo di ambulanza (I.P.A.B. ai sensi della legge 
17/7/1890 n 6972 e L.R. 7/4/1976 e successive modificazioni ed 
integrazioni)

              dal 01-07-1988 fino al 28-02-1997 con un impegno minimo di  
            96 ore mensili.

- continuità assistenziale, come sostituto, nei seguenti periodi USL n 
6 "Livorno":

               dal 01-05-1996 al 31-07-1996
               dal 01-09-1996 al 30-11-1996
               dal 01-01-1997 al 28-02-1997

- guardia medica turistica nei seguenti periodi :
              01/08/1988-31/08/1988 convenzionata con USL n 27 "Colline 
              Metallifere”
              01/08/1990-/31/08/1990 convenzionata con USL n 2 "Massa-
              Carrara”
              01/08/1991-31/08/1991 convenzionata con USL n 13 "Area 
              Livornese”
              01/08/1992-31/08/1992 convenzionata con USL n 13 "Area 
              Livornese”

-  membro della II commissione sanitaria per l'accertamento della 
Invalidità Civile della USL 14 nel comune di Cecina e della 
commissione sanitaria per l'accertamento della Invalidità civile 
della USL n 13 nel comune di Livorno negli anni 1991-1992-1993.



�������4����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

�

�

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE
�

- 19/10/1989 conseguimento della Specializzazione in Ostetricia 
e Ginecologia presso l’Università degli Studi di Pisa con 
votazione 50/50

- dal 27/01/1986 iscrizione all’albo professionale dell’Ordine dei 
Medici della provincia di Livorno al n° 2561

- abilitazione all’esercizio della professione medica nella II 
sessione relativa all’anno 1984 ( novembre 1985 )

- 26/06/1985 conseguimento della laurea in Medicina e 
Chirurgia presso l’Università degli Studi di Pisa con votazione 
103/110



�������5����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

�

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI

�

MADRELINGUA ITALIANO

�

ALTRA LINGUA
�

��� INGLESE

• Capacità di lettura     BUONO

• Capacità di scrittura     BUONO

• Capacità di espressione orale      SUFFICIENTE

�

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI

DISCRETA CAPACITÀ RELAZIONALE ACQUISITA AVENDO FATTO PARTE PER 

ALCUNI ANNI DI UN GRUPPO DI GENITORI CHE SI SONO “INVENTATI”
ATTORI, CANTANTI, SCENOGRAFI, REGISTI , COSTUMISTI, ECC. PER 

METTERE IN SCENA SPETTACOLI TEATRALI A SCOPO DI BENEFICIENZA

�

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

DISCRETA CAPACITÀ ORGANIZZATIVA ACQUISITA CON UN CORSO DI 

KNOWLEDGE MANAGEMENT ( VEDI SEZIONE CORSI DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE )E NECESSARIA PER RICOPRIRE IL RUOLO ATTUALMENTE 

ASSEGNATO

�

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE

DISCRETE CAPACITÀ TECNICO-INFORMATICHE PER L’UTILIZZO DEGLI 

APPLICATIVI WINDOWS E DOS

�

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE

BUONA CAPACITÀ DI DISEGNO CON LA TECNICA DEL CHIAROSCURO

�

�

PATENTE O PATENTI Patente di guida B
�

ULTERIORI INFORMAZIONI Attività didattica per la formazione del personale laico presso varie 
associazioni di volontariato operanti sul territorio Livornese.

Attività didattica come docente nei corsi di formazione DEU  al 
personale medico per conto della ASL 6 Livorno. 

Attività didattica come docente nel corso di laurea in Scienze 
Infermieristiche per conto della ASL 6 di Livorno.

Il 18/12/2016 insignita dal sig.Prefetto di Livorno dell’onorificenza di 
“CAVALIERE DELLA REPUBBLICA ITALIANA” per meriti 
sanitari.

�

�

ALLEGATI   

                                                                Partecipazione ai seguenti congressi e corsi di aggiornamento          

                                                           professionale:

- Medical Meeting della S.T.U.E.O.G. Foligno, 5/10/1985



�������6����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

- -Corso permanente Teorico Pratico di Psicosomatica Ostetrica e Ginecologica Pisa, 
15/1/1986-30/4/1986

- -IX corso di aggiornamento in Fisiopatologia della Riproduzione Pisa, 24/02/1986-
14/4/1986

- -II Congresso Interdisciplinare.Le infezioni in Ostetricia e Ginecologia: le malattie a 
trasmissione sessuale negli anni '80. Pavia 4-7/5/1986

- -Il climaterio: aspetti clinico terapeutico sociali. Livorno 31/5/1986

- -Congresso Internazionale: aspetti delle lesioni virali in ginecologia. Spoleto 31/10-
1/11-1986

- -II Congresso Nazionale della Società Italiana di Fisiopatologia della Riproduzione. Pisa 
12-13/12/1986

- -X corso di aggiornamento in Fisiopatologia della riproduzione. Pisa 9/2-9/3/1987

- -Corso di aggiornamento su La Medicina D'urgenza con relativo superamento esame 
finale. Livorno, 16/4/1987-18/7/1987 

- -Congresso della S.T.U.E. Livorno , 7/3/1987

- -Convegno di Oncologia Ginecologica su: Virus e tumori dell'apparato genitale 
femminile. Livorno 9/5/1987

- -I congresso nazionale di Scienze Ginecologiche ed Ostetriche (S.G.O.). Isola d'Elba,7-
14/6/1987

- -Corso di aggiornamento sulla:Patologia virale in Ginecologia. Firenze, 11-12/12/1987

- -XI corso di aggiornamento in Fisiopatologia della Riproduzione. Pisa,29/2  21-28/3  
11/4/1988

- -II congresso nazionale di Scienze Ginecologiche ed Ostetriche (S.G.O.).Isola d'Elba,12-
19/6/1988

- -Convegno nazionale delle società italiane di Psicosomatica in ginecologia ed ostetricia 
e psicoprofilassi ostetrica. Modena, 15-17/12/1988

- -XII corso di aggiornamento in fisiopatologia della riproduzione. Pisa, 20-27/2  6/3  
3/4/1989

- -Second European Winter Conference in Gynecology and Obstetrics. Madonna di 
Campiglio, March 12-18,1989

- -Riunione primaverile Società Tosco-Umbro-Emiliana di Ostetricia e Ginecologia. 
Viareggio, 15/4/1989

- -V°Convegno Nazionale della Società Italiana dicolposcopia e patologia cervico 
vaginale; infezionigenitali davirus. Rimini, 27/5/1989



�������7����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

- -Terzo congresso nazionale di scienze ginecologiche ed ostetriche(S.G.O.). Isola d'Elba, 
4-11/6/1989

- -I° corso di base con superamento esame finale in Fisiopatologia del tratto genitale 
inferiore e colposcopia. Università degli Studi di Firenze -Istituto di Ginecologia ed 
Ostetricia-. Firenze, 6-9/3/1990

- -Corso di aggiornamento  su “ Presente e futuro nella cura dei Tumori”. 
Livorno,29/11/1989-24/2/1990

- -Corso BLS con performance 98% tenuto a Livorno, il 14/7/1999

- -Giornata di studio “ Il bambino con trauma” Azienda USL LUCCA,18/3/2002

- -Terapia sequenziale ospedaliera. Firenze, 18/10/2002

- -5° Congresso Nazionale Emergenza Urgenza “ UP DATE sul Sistema 118 “ Centro 
studi i cappuccini San Miniato – Pisa, 24-25-26/10/2002 

- -Prehospital Trauma Care -corso teorico/pratico di supporto vitale al traumatizzato in 
ambito pre ospedaliero secondo Linee guida Scientifiche (IRC) superando il test di 
valutazione finale con 80 % prova teorica e 97 % prova pratica. Azienda Ospedaliera 
Careggi. Firenze, 3,4,5/ 4/2003

- -Simposio “Emorragia Subaracnoidea:diagnosi e trattamento”.Casciana 
Terme,24/4/2004

- -ACLS secondo linee guida ILCOR superando il test teorico-pratico finale con la 
performance complessiva del 92%.Istituto di Fisiologia CREAS-CNR.Pisa,15-
16/6/2004

- -La gestione del paziente diabetico ad elevato rischio cardiovascolare.Bologna,30-
31/5/2005

- -Problematiche infettivologiche in Pronto Soccorso.USL 2 Lucca/USL 12 
Versilia.Viareggio 30/09-1/10/2005

- -Identificazione precoce e gestione diagnostico terapeutica dei pazienti ad alto rischio 
cardiovascolare.Livorno,29/5/2006  18/10/2006

- -Corso di formazione FSE della Provincia di Livorno “PEER e ITC Organization”.Sede 
Azienda USL 6 di Livorno periodo Novembre 2006 – Luglio 2007 per la durata 
complessiva di n 126 ore 

- -11° congresso Nazionale Emergenza Urgenza “I sistemi 118 si raccontano – 
organizzazione,formazione,criticità -.Pistoia, 27-29/11/2008

- -Corso PBLS-D – supporto di base delle funzioni vitali e defibrillazione precoce in età 
pediatrica -con superamento finale delle prove teorico-pratiche.Livorno, 2/12/2008

- -Corso triennale sulla gestione MaxiEmergenze.USL 12 Viareggio.Lido di Camaiore 
24/10/2009

- -Procedure di intervento sulla scena del crimine.Comando Provinciale Carabinieri di 



�������8����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

Livorno – USL n° 6 Livorno. Livorno, 14-15/5/2010

- -Corso “ Simulazioni Emergo Train System “ ASL n 5 Pisa. Pisa,8/11/2010

- -Corso “ Gestione della persona che ha subito violenza in Pronto soccorso”.ASL n° 6 
Livorno . Livorno, dal 17/11 al 10/12 2010

- -Workshop su disponibilità e utilizzo di antidoti nelle urgenze-emergenze chimiche.ENI 
ReM Raffineria di Livorno. Livorno 10/4/2013

- -Corso “ Il Codice Rosa”: corso regionale di formazione rivolto ai componenti dei 
gruppi operativi. Firenze 23-24/5/2013.

              Partecipazione  ai seguenti corsi di aggiornamento professionale con crediti ECM :

- -TE.SE.O.:Terapia sequenziale ospedaliera.Firenze, 18/10/2002 (n° 4 crediti E.C.M.)

- -Emergenza Urgenza: Up-date sul sistema 118.San Miniato(Pisa),24-26/10/2002 (n°11 
crediti E.C.M.)

- -Prehospital trauma care.Corso teorico pratico di supporto vitale al traumatizzato in 
ambito pre-ospedaliero eseguito secondo linee guida scientifiche IRC.Firenze, 2-
4/4/2003 (n°30 crediti E.C.M.)

- -Immigrazione e patologie emergenti:percorsi diagnostico-terapeutici in medicina 
generale.Livorno, 17/3/2004 (n°2 crediti E.C.M.)

- -Advanced cardiac life support (ACLS).Pisa, 15-16/6/2004 (n°16 crediti E.C.M.)

- -La gestione del paziente diabetico ad elevato rischio cardiovascolare.Bologna, 30-
31/05/2005 (n°15 crediti E.C.M.)

- -Problematiche infettivologiche in pronto soccorso.Viareggio, 30/9-1/10/2005 (n°7 
crediti E.C.M.)

- -Aritmie sopraventricolari-1°.Livorno, dal 4/10 al27/10/2005 (n°12 crediti E.C.M.)

- -Emergenze in: politraumi.Livorno, 19/10/2005 (n°5 crediti E.C.M.)

- -Assistenza di pazienti critici al triage.Allineamento delle capacità diagnostiche e 
terapeutiche-1°.Livorno, dal 31/10 al 19/12/2005 (n°16 crediti E.C.M.)

- -Gestione delle più comuni emergenze oculistiche ed otorinolaringoiatriche.Livorno, 
23/10/2006(n°5 crediti E.C.M.)

- -Piani di emergenza e PAO.Livorno, dal 5/12 al 28/12/2006 (n°10 crediti E.C.M.)

- -Questionari Linee guida regionali.Livorno, 27/12/2006 (n°10 crediti E.C.M.)

- -La comunicazione telefonica.Livorno, 16/5/2007 (n°9 crediti E.C.M.)

- -PICO Peer and ICT Organization (Alla fine del corso i discenti hanno acquisito le 
competenze per:



�������9����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

applicare i principi del Knowledge Management
consolidare la conoscenza delle specificità e criticità della comunicazione in rete
utilizzare gli strumenti informatici a supporto delle comunità professionali e del 
Knowledge Management

- applicare i concetti di base per la progettazione e gestione delle comunità professionali
- Livorno, dal 8/11/2006 al 30/6/2007 (n°50 crediti E.C.M.)

- -La gestione dell'ansia e del conflitto nella comunicazione. Livorno,14/2-12/3-17/4/2008 
(n° 14 crediti E.C.M.)

- -Sicurezza del paziente e gestione del rischio in emergenza-urgenza: dalla teoria alla 
pratica. Firenze,12/5/2008 ( n° 5 crediti E.C.M.)

- -Aspetti medico legali nel triage. Livorno, 27/5/2008 ( n° 8 crediti E.C.M.)

- -PBLS. Livorno, 2/12/2008 (n°9 crediti E.C.M.)

- -Management Sanitario. Livorno, 28-29/1/2009 ( n° 8 crediti E.C.M.)

- -Emergo Train System-ETS Simulazioni.Pisa,8/11/2010 (n° 10 crediti E.C.M.)

- -Sistema di valutazione performance ssr (bersaglio).Pisa, 30/5/2012. ( n° 4 crediti 
E.C.M.)

- -Aggiornamento professionale medici EMT-118.Livorno,dal 4/10 al 12/12/2012. (n° 27 
crediti E.C.M.)

               Lavori pubblicati:

- "Incidenza delle infezioni da Gardnerella Vaginalis negli anni 1983,1984 e 1985: sua 
potenzialità patogena".
Estratto da "Giornate di Citologia Ginecologica".Firenze,5-7/12/1985.
COFESE Edizioni,Palermo.

- "Incidenza delle infezioni vaginali nelle varie fasce di età in pazienti ambulatoriali".
Estratto da "Le infezioni in Ostetricia e Ginecologia,-Atti del II Congresso 
Interdisciplinare".Pavia,4-7/5/1986.
MONDUZZI Editore,Bologna.

- "Ruolo della citologia vaginale nella diagnosi delle lesioni della portio uterina".
Estratto da "Le infezioni in Ostetricia e Ginecologia,-Atti del II Congresso 
Interdisciplinare".Pavia,4-7/5/1986.
MONDUZZI Editore,Bologna.

       -      "Comportamento sessuale nelle pazienti affette da condilomatosi".
Estratto da "Aggiornamenti in Scienze Ginecologiche ed Ostetriche 1988-Secondo 
Congresso Nazionale".Isola d'Elba 12-19/6/1988.
CIC Edizioni Internazionali. 

- "Studio delle IgA secretorie vaginali nelle colpiti e dopo terapia locale".
Estratto da "Aggiornamenti in Scienze Ginecologiche ed Ostetriche 1988-Secondo 
Congresso Nazionale".Isola d'Elba,12-19/6/1988.
CIC Edizioni Internazionali.

- "Attualità della prospettiva psicosomatica nella gravidanza e nel parto".
Estratto da " Psicosomatica e psicoprofilassi in Ostetricia e Ginecologia"
Convegno Nazionale delle Società Italiane di :
-       Psicosomatica in Ginecologia ed Ostetricia



�������10����	

��	�	
���������
��������������
���

����������	����
�	��
��	
��

�������	���

�

-       Psicoprofilassi Ostetrica
Modena,15-17/12/1988.
CIC Edizioni Internazionali.

- "La contraccezione meccanica:effetti sulla vagina e sulla cervice uterina dello IUD e del 
Condom".
Estratto da " Contraccezione Fertilità Sessualità" Vol. 16,n° 2, marzo 1989.
COFESE Edizioni,Palermo.

- "Il coito interrotto previene la patologia della cervice uterina? ".
Estratto da "Contraccezione Fertilità Sessualità" Vol. 16,n° 2,marzo 1989.
COFESE Edizioni, Palermo.

- "The role of influenzal virus in neonatal pathologies".
Estratto da "Research Reports on Gynecology and Obstetrics. Second European 
Conference on Gynecology and Obstetrics".
Madonna di Campiglio,Italy,march 1989.
Edited by "The Parthenon Publishing Group".

AUTOCERTIFICAZIONE

Si attesta che il presente CV è aggiornato alla data attuale.

LIVORNO, li 23/11/2021

�

�



Francesca Berti 

01/06/2020 – ATTUALE – Sede Legale: Via di San Salvi, 12, 50135, Firenze 
COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE - INGEGNERE CAT.D – ESTAR - ENTE DI SUPPORTO
TECNICO AMMINISTRATIVO REGIONALE 

Attività di ingegneria clinica svolta presso il Dipartimento Tecnologie Sanitarie - UOC Tecnologie Sanitarie
USL Toscana Sud Est - sede di Grosseto: supporto tecnico nei processi di acquisizione di nuove tecnologie,
supporto alla gestione degli avvisi di sicurezza, collaudi e dismissioni, supporto alla supervisione dei
contratti di manutenzione riguardanti le apparecchiature elettromedicali.

11/04/2012 – 31/05/2020 – Sede Legale: Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13, 00148, Roma 
INGEGNERE BIOMEDICO - CLINICO – ALTHEA ITALIA SPA 

Servizio prestato come di seguito specificato:
- dal 01/10/2015 al 31/05/2020 direzione tecnica della commessa ASL5 Spezzino. Gestione delle
apparecchiature biomediche nelle varie fasi del loro ciclo vita: dal collaudo, alla manutenzione preventiva e
manutenzione correttiva, fino alla proposta di dismissione. Gestione del personale tecnico ed
amministrativo.
- dal 05/09/2014 al 30/09/2015 attività di ingegneria clinica presso la commessa Azienda USL1 di Massa e
Carrara. Supervisione attività di manutenzione e controlli funzionali sulle Gabbie di Faraday delle risonanze
magnetiche dell'Azienda Ospedaliera-Universitaria Pisana.
- dal 10/12/2012 al 04/09/2014 ingegnere clinico presso la commessa Fondazione CNR/Regione Toscana
'Gabriele Monasterio' (Presidi ospedalieri: Ospedale del Cuore G.Pasquinucci di Massa ed Ospedale San
Cataldo di Pisa).
- dall'11/04/2012 al 09/12/2012 attività di ingegneria clinica presso la commessa Azienda USL1 di Massa e
Carrara.

09/01/2012 – 31/03/2012 – Via Torino, 30, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) 
INGEGNERE BIOMEDICO. COLLABORATORE PRESSO AZIENDA IMPEGNATA IN ATTIVITÀ DI
COMMERCIO DI APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE NEL SETTORE MEDICALE – S.L.T.
S.R.L. 

Supervisione del processo di accreditamento del laboratorio aziendale come 'Centro di Taratura LAT',
secondo le procedure richieste da parte di ACCREDIA-DT (Ente Italiano di Accreditamento).

01/12/2010 – 23/12/2011 – Via Torino, 30, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) 
INGEGNERE BIOMEDICO. COLLABORATORE PRESSO AZIENDA IMPEGNATA IN ATTIVITÀ DI
COMMERCIO DI APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE NEL SETTORE MEDICALE – S.L.T.
S.R.L. 

Tecnico Commerciale di dispositivi per controlli di qualità e verifiche di sicurezza elettrica su
apparecchiature elettromedicali e formazione post vendita.

07/05/2012 – Trieste 
MASTER SPECIALISTICO DI II° LIVELLO IN “MANAGEMENT IN CLINICAL ENGINEERING”,
VOTAZIONE 110/110 E LODE – Università degli studi di Trieste 

ESPERIENZA LAVORATIVA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE



27/07/2011 
ISCRIZIONE ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MASSA CARRARA - SEZIONE
A - SETTORE C DELL'INFORMAZIONE 

04/10/2010 
ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE -SEZIONE A - SETTORE
INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE – Università degli Studi di Pisa 

27/04/2010 
LAUREA SPECIALISTICA IN INGEGNERIA BIOMEDICA, VOTAZIONE 109/110 – Università degli
studi di Pisa 

Titolo tesi: 'Gel a polimerizzazione radioindotta per dosimetria medica'.

09/2009 – San Diego, CA, Stati Uniti 
CERTIFICATE OF COMPLETION "CORROSION AND PROTECTION OF METALLIC MATERIALS"
AND "ADVANCED ENGLISH" – San Diego State University - College of Engineering 

26/07/2007 
LAUREA TRIENNALE IN INGEGNERIA BIOMEDICA – Università degli studi di Pisa 

Titolo tesi: 'Realizzazione di un sistema biomimetico per l'acquisizione, l'analisi e la classificazione, tramite
reti neurali artificiali, di segnali provenienti da matrici di skin-like sensors'.

11/07/2003 – Massa 
MATURITÀ SCIENTIFICA – Liceo Scientifico E. Fermi 

10/11/2021 
Corso 'Il quadro normativo per la realizzazione dell'opera pubblica (lavoro, servizio e
fornitura) nelle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione', organizzato da ESTAR 

27/10/2021 
Seminario ' Proprietà, noleggio e service: analisi costi-benefici riguardo alla scelta delle
soluzioni per l'acquisizione di tecnologie sanitarie', organizzato dall'Ordine degli Ingegneri
di Pisa in collaborazione con ESTAR 

30/09/2021 
Seminario 'Sistemi IT medicali, dispositivi medici e Nuovo Regolamento EU 2017/745-Rif.
normativi, aspetti di sicurezza e responsabilità connesse al ruolo ed alle funzioni
dell'ingegnere clinico', organizzato da Ordine degli Ing. di Pisa ed ESTAR 

23/09/2021 
Corso 'SEPP - T - Formazione integrativa annuale per la prevenzione incendi in ambienti a
rischio basso ai sensi del D.Lgs. 8108 del D.M.10.03.98 e s.m.i.', organizzato da ESTAR 

15/07/2021 
Corso 'Accesso Civico', organizzato da ESTAR 

CORSI, CONVEGNI E SEMINARI 



11/06/2021 
Seminario 'L'esecuzione dei contratti di servizi e forniture di tecnologie sanitarie, i ruoli e
le responsabilità dei RES e DEC', organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Pisa in
collaborazione con ESTAR 

25/03/2021 
Seminario 'Le principali novità del regolamento (UE) 2017/745 con riflessi sulle attività dei
servizi di ingegneria clinica', organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Pisa in
collaborazione con ESTAR 

18/03/2021 
Seminario 'Il passaggio dalle direttive sui dispositivi medici ai nuovi regolamenti (UE)
2017/745 e 2017/746', organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Pisa in collaborazione con
ESTAR 

03/12/2020 
Corso ‘Regolamento attività contrattuale ESTAR: nozioni-fasi-gestione procedurale’,
organizzato da ESTAR 

30/11/2020 
Seminario ‘Diagnostica di laboratorio il ruolo delle TS nelle procedure di gara nelle
metodiche di analisi, nelle linee di attività e nella costruzione dei fabbisogni dei materiali
di consumo', organizzato da ESTAR, in modalità FaD 

14/11/2020 
Corso ‘Appalti pubblici nell’emergenza covid-19: Orientamenti europei, decreto “Cura
Italia” e “Decreto Rilancio”’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici 

10/11/2020 – 13/11/2020 
Partecipazione al XX° Convegno Nazionale AIIC ‘Emergenza SSN: ripartiamo insieme da
competenze, tecnologie, organizzazione’, organizzato dall'Associazione Ingegneri Clinici 

09/11/2020 
Corso ‘Procedure di partenariato pubblico privato, Indagini pre-market e soprattutto post-
market’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici 

28/10/2020 
Seminario 'L'appalto misto alla luce della normativa vigente D.Lgs. 50/2016’, organizzato da
ESTAR, in modalità FaD 

17/09/2020 
Corso 'La semplificazione negli appalti: quale percorso possibile?’, organizzato da ESTAR 

29/06/2020 
Corso ‘Utilizzo e applicazione in ambito ESTAR degli strumenti di analisi e reporting. Focus
su Tecnologie Sanitarie’, organizzato da ESTAR 



22/06/2020 
Corso ‘Prevenzione della corruzione e codice di comportamento-corso base’, organizzato
dal Laboratorio regionale per la formazione sanitaria - FORMAS 

17/10/2019 
Seminario 'Realtà aumentata e virtuale, intelligenza artificiale ed innovazione al servizio
delle tecnologie sanitarie del futuro (ormai) prossimo' organizzato dall'Ordine degli
Ingegneri di Pisa in collaborazione con ESTAR 

12/05/2018 
Corso ‘Regolamento 2017/745: nuove e diverse responsabilità per gli operatori del settore’,
organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Roma 

10/05/2018 – 12/05/2018 
Partecipazione al XVIII° Convegno Nazionale AIIC 'La salute di domani, le tecnologie di
oggi', organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Roma 

08/04/2017 
Corso ‘Compiti funzioni e responsabilità del RUP e del DEC alla luce del nuovo codice dei
contratti e degli adempimenti connessi al Piano Nazionale Anticorruzione’, organizzato
dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Genova 

06/04/2017 – 08/04/2017 
Partecipazione al XVII° Convegno Nazionale AIIC ‘Tecnologia e persona: la sfida
dell’innovazione’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Genova 

07/04/2017 
Corso ‘Le sperimentazioni dei dispositivi medici: aspetti organizzativi e funzionali dei
comitati etici nel nuovo contesto normativo’, organizzato dall'Associazione Italiana
Ingegneri Clinici, Genova 

06/04/2017 
Corso ‘Nuovo Codice Appalti (d.lgs. 50/2016) e Linee Guida Anac: l’impianto normativo
attuale e gli aggiornamenti in itinere’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri
Clinici, Genova 

15/12/2015 
Corso ‘Collaudi di accettazione ai fini delle direttive comunitarie, l’esamina documentale e
le prove sul campo secondo la norma 62353, casi pratici di criticità in sistemi complessi e
borderline’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, Firenze 

14/05/2015 
Corso ‘Il valore della Medicina di Laboratorio nei percorsi clinico-assistenziali: aspetti
normativi, tecnologici, organizzativi e sociali di un sistema produttivo moderno, dinamico
e complesso’, organizzato da AIIC, Cagliari 

14/05/2015 
Partecipazione al XV° Convegno Nazionale AIIC ‘I Dispositivi Medici: verso un approccio
sempre più integrato’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Cagliari 



05/03/2015 
Corso ‘Microscopia ottica da laboratorio – primo livello’, organizzato da M2B, Bologna 

21/05/2014 
Corso ‘La risposta in frequenza degli elettrocardiografi: aspetti tecnici e clinici’, organizzato
dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Bologna 

03/04/2014 – 04/04/2014 
Partecipazione al XIV° Convegno Nazionale AIIC ‘Tecnologie in sanità: una pianificazione
attenta alla gestione’, organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Venezia 

30/01/2014 
Corso ‘Privacy: la tutela dei dati’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, organizzato da
Elettronica Bio Medicale, svolto con formazione a distanza (e-learning) 

10/01/2014 
Corso ‘La norma CEI EN62353’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 

21/06/2013 
Corso ‘Il DUVRI’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con formazione a distanza
(e-learning) 

21/06/2013 
Corso ‘I dispositivi di protezione individuale’, svolto con formazione a distanza (e-learning) 

06/06/2013 
Seminario ‘Sale operatorie integrate: esperienze e soluzioni a confronto’, organizzato
dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Novara 

11/04/2013 – 12/04/2013 
Partecipazione al XIII° Convegno Nazionale AIIC ‘Medical Device e Information Technology’,
organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici, Napoli 

18/12/2012 
Corso ‘Addetti antincendio Rischio Basso’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto
con formazione a distanza (e-learning) 

29/10/2012 
Corso ‘Sicurezza e salute sul lavoro (legge 81/2008)’, organizzato da Elettronica Bio
Medicale, svolto con formazione a distanza (e-learning) 

29/10/2012 
Corso ‘Le basi della sicurezza elettrica’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 

29/10/2012 
Corso ‘Lavorare in sicurezza’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 



26/10/2012 
Corso ‘Concetti legislativi di base’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 

03/08/2012 
Corso ‘Incubatrici neonatali’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 

02/08/2012 
Corso ‘Il laboratorio d'analisi’, organizzato da Elettronica Bio Medicale, svolto con
formazione a distanza (e-learning) 

31/07/2012 
Corso ‘Gli impianti elettrici nei locali ad uso medico’, organizzato da Elettronica Bio
Medicale, svolto con formazione a distanza (e-learning) 

30/07/2012 
Corso ‘Elettrobisturi – Principi di funzionamento e manutenzione’, organizzato da
Elettronica Bio Medicale, svolto con formazione a distanza (e-learning) 

19/04/2012 – 21/04/2012 
Partecipazione al XII° Convegno Nazionale AIIC ‘Le tecnologie per il Paziente: affrontare
l’emergenza, gestire il quotidiano, valutare l’innovazione’', organizzato dall'Associazione
Italiana Ingegneri Clinici, L'Aquila 

22/03/2011 
Corso ‘La prima edizione della norma CEI EN 62353’, organizzato da EDU-CARE, Cernusco sul
Naviglio (MI) 

15/12/2010 
Corso ‘Rischio clinico regionale – livello avanzato – strutture tecniche’, AOU San Giovanni
Battista di Torino 

12/11/2010 
Corso ‘La verifica delle apparecchiature soggette a norme particolari: Apparecchi di terapia
a microonde, ad ultrasuoni, stimolatori neuromuscolari e laser terapeutici per terapia
fisica’, organizzato da EDU-CARE, Cernusco sul Naviglio (MI) 

11/11/2010 
Corso ‘La verifica delle apparecchiature soggette a norme particolari: Incubatrici neonatali,
Ventilatori polmonari e per anestesia. Elettrocardiografi e Sistemi elettromedicali’,
organizzato da EDU-CARE, Cernusco sul Naviglio (MI) 

10/11/2010 
Corso ‘La verifica delle apparecchiature soggette a norme particolari: Elettrobisturi,
Defibrillatori, Pompe di infusione e Monitor multiparametrici’, organizzato da EDU-CARE,
Cernusco sul Naviglio (MI) 



08/11/2010 
Corso ‘La terza edizione della norma CEI EN 60601-1', organizzato da EDU-CARE, Cernusco
sul Naviglio (MI) 

22/07/2001 – 04/08/2001 
Corso di inglese organizzato da EF Education, Dublino 

19/07/1999 – 30/07/1999 
Corso ‘English as a foreing language’, organizzato da Embassy CES, Londra 

01/06/2008 – 31/05/2010 
Tirocinio volontario svolto presso l'U.O. Diagnostica per Immagini dell'Ospedale del Cuore
G.Pasquinucci (MS) propedeutico alla Tesi di Laurea Specialistica 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

ALTRE ESPERIENZE 


